Из информационных банков

АСДГ

тел. (3832)-27-11-16

E-mail admin@asdg.ru

www.asdg.ru

Постановление мэра г. Томска

11.09.2004 № 477

«О проведении конкурса проектов по разработке новых технологий обучения,

в том числе и для лиц с ограниченными возможностями здоровья, в вузах г. Томска»

В целях развития новых технологий в области получения высшего образования в вузах г. Томска, повышения качества жизни томичей, а также с целью внедрения научных разработок в образовательный процесс и обеспечения доступности высшего образования для граждан с ограниченными возможностями здоровья, в соответствии с решениями Томской городской Думы № 585 от 16.03.2004 г. “О бюджете г. Томска на 2004 г.” и № 621 от 20.04.2004 г. “О целевой инновационной программе г. Томска на 2004 г.”

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Провести Конкурс проектов по разработке новых технологий обучения, в том числе и для лиц с ограниченными возможностями здоровья, в вузах г. Томска. Срок подачи заявок на участие в конкурсе – в течение 45 дней со дня опубликования извещения о конкурсе в средствах массовой информации.

2. Утвердить положение о Конкурсе проектов по разработке новых технологий обучения, в том числе и для лиц с ограниченными возможностями здоровья, в вузах г. Томска. (Приложение 1).

3. Утвердить состав Конкурсной комиссии (Приложение 2).

4. Организацию Конкурса поручить департаменту экономики (Е.К. Бушманова).

5. Настоящее постановление и извещение о Конкурсе опубликовать в средствах массовой информации.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

А.С. Макаров

Приложение 1

к постановлению мэра г. Томска

от 11.09.2004 № 477

ПОЛОЖЕНИЕ

о Конкурсе проектов по разработке новых технологий обучения, в том числе и для лиц

с ограниченными возможностями здоровья, в вузах г. Томска

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения Конкурса проектов по разработке новых технологий обучения, в том числе и для лиц с ограниченными возможностями здоровья, в вузах г. Томска» (далее - "Конкурс") и разработано в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1.2. Основными принципами проведения Конкурса являются:

- Равенство прав участников Конкурса;

- Состязательность.

1.3. Участниками Конкурса могут являться юридические лица, зарегистрированные на территории РФ.

2. Направления Конкурса

2.1. Разработка новых технологий обучения в сфере высшего образования (включая дистанционные), в т.ч. для лиц с ограниченными возможностями здоровья.

2.2. Формирование доступной образовательной среды для лиц с ограниченными возможностями здоровья.

3. Цели и задачи Конкурса

3.1. Конкурс проводится с целью разработки и внедрения новых методик и технологий обучения в сфере высшего образования, в т.ч., для лиц с ограниченными возможностями здоровья (с нарушениями опорно-двигательного аппарата, сенсорными нарушениями и пр.).

3.2. Конкурс решает следующие основные задачи:

- Создание новых технологий для качественной подготовки абитуриентов к вступительным экзаменам (включая подготовку к ЕГЭ);

- Создание условий (на основе новых технологий) в обучении для обеспечения качественной подготовки абитуриентов, в т.ч. абитуриентов с ограниченными возможностями здоровья, к вступительным экзаменам (включая подготовку к ЕГЭ);

- Разработка и внедрение аппаратных комплексов и программного обеспечения для повышения качества обучения в сфере высшего образования (в т.ч., для лиц с ограниченными возможностями здоровья);

- Разработка и внедрение новых образовательных систем для повышения качества обучения в сфере высшего образования (в т.ч., для лиц с ограниченными возможностями здоровья);

- Создание условий для интеграции лиц с ограниченными возможностями здоровья в образовательный процесс, формирования образовательной инфраструктуры в сфере высшего образования;

- Развитие технологии дистанционного обучения в сфере высшего образования, в т.ч., для лиц с ограниченными возможностями здоровья.

4. Условия и порядок проведения конкурса

4.1. Объявление конкурса производится информационным сообщением через СМИ г. Томска.

4.2. Для проведения конкурса создается конкурсная комиссия. Состав Конкурсной комиссии утверждается постановлением мэра г. Томска.

4.3. Проекты должны быть поданы в Конкурсную комиссию в печатном (2 экз.) и электронном (в формате MS Word с расширением *doc.) вариантах. Проекты не должны содержать секретной или закрытой информации.

4.4. К участию в Конкурсе допускаются проекты, отвечающие требованиям данного Положения.

4.5. Итоги Конкурса подводятся в течение 45 дней со дня окончания приема заявок.

4.6. Сообщение о результатах конкурса публикуется в средствах массовой информации.

5. Финансирование Конкурса

5.1. Согласно решению ТГД от 20.04.2004 г. № 621 о «Целевой инновационной программе г. Томска на 2004 год», общая сумма бюджетного финансирования Конкурса составляет 100 000 (сто тысяч) рублей. 2% от указанных средств – 2000 (две тысячи) рублей направляется на организацию независимой экспертизы конкурсных проектов. 98000 (девяносто восемь тысяч) рублей направляется на финансирование реализации проектов-победителей.

5.2. Победитель Конкурса должен обеспечить реализацию проекта с финансированием на долевой основе. Величина запрашиваемых им бюджетных средств не должна превышать 50 % от общей величины средств, необходимых для реализации проекта. Остальную часть средств, необходимых для реализации проекта, участник Конкурса обеспечивает самостоятельно за счет собственных или привлеченных им средств.

5.3. Средства из бюджета г. Томска на реализацию проектов предоставляются победителям Конкурса в порядке, утверждаемом решением Томской городской Думы.

5.4. Финансирование победителей Конкурса осуществляет департамент финансов администрации г. Томска в соответствии с решением Томской городской Думы от 20.04.2004 г. № 621 «О Целевой инновационной программе г. Томска на 2004 г.» и решением ТГД об утверждении порядка предоставления средств из бюджета г. Томска (п.5.3. настоящего Положения).

5.5. Выделение бюджетных средств на реализацию проектов-победителей Конкурса носит целевой характер: средства выделяются в распоряжение конкретных получателей с обозначением направления использования.

6. Компетенция конкурсной комиссии

Конкурсная комиссия:

- Организует проведение экспертизы проектов.

- Определяет методику и критерии отбора победителей Конкурса.

- Определяет победителей Конкурса.

- Подписывает протокол о результатах Конкурса.

- Обеспечивает освещение результатов Конкурса в СМИ.

7. Признание Конкурса несостоявшимся

Конкурс считается несостоявшимся, если на него подано менее двух заявок.

Приложение 2

к постановлению мэра

от 11.09.2004 № 477

	Состав конкурсной комиссии

	Конкурса проектов по разработке новых технологий обучения, в том числе и для лиц с ограниченными возможностями, в вузах г. Томска

	№
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Рутман М.Г.
	Председатель конкурсной комиссии, первый заместитель мэра г. Томска

	2.
	Подкатов В.И.
	Заместитель мэра г. Томска

	3.
	Казьмин Г.П.
	Ответственный секретарь конкурсной комиссии, начальник отдела по инновационной деятельности департамента экономики администрации г. Томска

	4.
	Смольникова Л.В.
	Заместитель мэра г. Томска, директор департамента финансов администрации г. Томска

	5.
	Бушманова Е.К.
	Директор департамента экономики администрации г. Томска

	6.
	Пичурин Л.Ф.
	Депутат Томской городской Думы (по согласованию)

	7.
	Колесов Б.П.
	Депутат Томской городской Думы (по согласованию)

	8.
	Чубик П.С.
	Проректор по учебной работе ТПУ (по согласованию)

	9.
	Ревушкин А.С.
	Проректор по учебной работе ТГУ (по согласованию)

	10.
	Решетников М.Т.
	Проректор по учебной работе ТУСУР (по согласованию)

	11.
	Эпп В.Я.
	Проректор по учебной работе ТГПУ (по согласованию)

	12.
	Венгеровский А.И.
	Проректор по учебной работе СГМУ (по согласованию)

	13.
	Кумпян О.Г.
	Проректор по учебной работе ТГАСУ (по согласованию)

	14.
	Уханов Л.И.
	Проректор по учебной работе ТЭЮИ (по согласованию)

	15.
	Салит В.В.
	Директор Томского регионального общественного движения «ДИВО» («Доступное для инвалидов высшее образование») (по согласованию)